КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «7» декабря     2022 года             №188

г.Щучье
О внесении изменений в постановление

Администрации Щучанского района от 31 мая 2022 года №281

«Об утверждении муниципальной Программы

«Создание новых рабочих мест и
организация общественных работ в Щучанском районе»

В целях снижения уровня безработицы и напряжённости на рынке труда в Щучанском районе и в соответствии с постановлением Правительства Курганской области от 23 ноября 2022 года № 363 «О внесении изменения в постановление Правительства Курганской области от 26 мая 2022 года №163» Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к постановлению Администрации Щучанского района  от
31 мая 2022 года № 281 «Об утверждении муниципальной Программы «Создание новых рабочих мест и организация общественных работ в Щучанском районе» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации Щучанского района Курганской области от 13 октября 2022 года №502 «О внесении изменений в постановление Администрации Щучанского района от 31 мая 2022 года №281 «Об утверждении муниципальной Программы «Создание новых рабочих мест и организация общественных работ в Щучанском районе» считать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Щучанского муниципального округа

Курганской области                                                                    Г.А. Подкорытов

Орёл Н.А.

(35244) 3-74-52

                                                          Приложение к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

от 07.12.2022 года № 188          «О внесении изменений в постановление Администрации Щучанского района от 31 мая 2022 года №281 «Об утверждении муниципальной Программы«Создание новых рабочих мест и организация общественных работ в Щучанском районе»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Создание новых рабочих мест и организация общественных работ
в Щучанском районе

1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Создание новых рабочих мест и организация общественных работ в Щучанском районе»

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 18 марта 2022 года № 409 «О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, направленных на снижение напряжённости на рынке труда», Постановление Правительства Курганской области от 24 марта 2022 года №76 «Об организации работы по реализации в 2022 году отдельных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Курганской области», постановление  Правительства Курганской области от 26 августа 2014 года № 327 «Об утверждении государственной программы Курганской области «Содействие занятости населения Курганской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Щучанского района

	Ответственный исполнитель Программы
	Экономический отдел Администрации Щучанского района

	Разработчик Программы
	Экономический отдел Администрации Щучанского района

	Цели и задачи Программы
	Цель: Стабилизация ситуации и смягчение социальной напряжённости на рынке труда в Щучанском районе.

Задача: Содействие в трудоустройстве безработных граждан.

	Целевые индикаторы
	Количество трудоустроенных на временные и общественные работы граждан, чел.;
Уровень регистрируемой безработицы на конец года, %.

	Сроки и этапы и реализации Программы
	2022 год

	Финансовое обеспечение программы
	Общий объем финансирования Программы составит 1985,56 тыс. руб.*, в том числе:
2022 год

- 1965,71 тыс. руб. – средства областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета,

- 19,85 тыс. руб. - средства областного бюджета.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий по созданию новых рабочих мест и организации общественных работ в рамках Программы позволит сократить число безработных граждан и снизить уровень зарегистрированной безработицы в Щучанском районе до 2%

* средства носят прогнозный характер и подлежат корректировке.

2. Характеристика текущего состояния в сфере занятости населения

Щучанского района

В 2021 году на территории Щучанского района отмечена стабильная социально - экономическая ситуация. За 12 месяцев 2021 года в поисках работы в службу трудоустройства обратилось 1192 человек, статус безработного получили 909 человек. На 01 января 2022 года численность зарегистрированных безработных составила 252 человека.

За истекший период 2022 года из числа вставших на учёт незанятых граждан, статус безработного получили 213 человек. Официально уровень зарегистрированной безработицы по отношению к экономически активному населению на 31 декабря 2021 года составил 3,0%, что на 0,2% ниже аналогичного периода прошлого года. За 12 месяцев 2021 года на предприятиях района открыто 134 новых постоянных рабочих места.

Потребность в работниках, заявленная работодателями в ГКУ «Центр занятости населения Сафакулевского и Щучанского районов Курганской области» по состоянию на 31.12.2021г. составила 181 вакансию. Напряженность незанятого населения, состоящего на учете на одну заявленную вакансию, составила 1,3 человека. Это свидетельствует о том, что структура предложения рабочей силы и структура спроса на неё имеют отклонения.

Учитывая, что мониторинг ситуации на рынке труда показывает сезонные колебания численности безработных граждан, организация общественных работ является одним из способов для муниципальных учреждений и предприятий выполнить отдельные работы по благоустройству.

3. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является стабилизация ситуации и смягчение социальной напряжённости на рынке труда.
Для решения поставленной цели определена основная задача:

- содействие в трудоустройстве безработных граждан.

3.Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2022 год.

Программа реализуется в один этап.

Условиями досрочного прекращения реализации Программы является её досрочное выполнение, либо возникновение обстоятельств, создавших предпосылки к изменению или отмене Программы.

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

Реализация мероприятий по созданию новых рабочих мест и организации общественных работ в рамках Программы позволит сократить число безработных граждан и снизить уровень зарегистрированной безработицы в Щучанском районе до 2,0%.
6. Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
реализации
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	Содействие в трудоустройстве безработных граждан

	1
	Организация общественных работ
	2022
	Администрация

Щучанского района,

ГКУ «Центр занятости населения Сафакулевского и Щучанского районов Курганской области»
(по согласованию)
	Снижение уровня зарегистрированной безработицы в Щучанском районе к концу 2022 года

до 2,0%

7.Целевые индикаторы Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе целевых индикаторов, представленных в таблице 1.

Таблица 1

	№
п/п
	Наименование показателя
	ед.
измерения
	2022 год

	   1
	Количество
трудоустроенных на временные и общественные работы граждан
	Чел.
	58

	2
	   Уровень регистрируемой безработицы на конец года
	%
	 2,00

8.Информация по ресурсному обеспечению Программы

Для реализации мероприятия Программы по созданию новых рабочих мест и организации общественных работ в Щучанском районе предусмотрено финансирование из федерального бюджета, областного бюджета (по согласованию).

Общий объем финансирования составит 1985,56 тыс. руб., в т.ч.:

2022 год

- 1965,71 тыс. руб. – средства областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета,

- 19,85 тыс. руб. – средства областного бюджета.

Средства носят прогнозный характер и подлежат корректировке.

Распределение средств по задачам мероприятий, источникам и объёмам финансирования, главным распорядителям средств, указано в таблице 2.
Таблица 2

	№
п/п
	Мероприятие
	Главный распорядитель средств и источники финансирования
	Объём финансирования,

тыс. руб.
	Целевые индикаторы

	2022

	1
	Организация общественных
работ
	Администрация Щучанского района

Федеральный       бюджет

  Областной бюджет
	1965,71

19,85
	- Количество трудоустроенных на временные и общественные работы граждан

- Уровень регистрируемой безработицы на конец года

	ИТОГО

	1985,56